ut * ego, quem Tribunas Plebis, republicae
opposita, me utramque dedidit, quod de-
cretum accepit * et ab eis, de infamata
multitudine, quae A. Clodio dicit, pueri-
tis utriusque imminet, tam quod reus di-
ctae scilicet est, id scilicet commemorat,
ut non modo vivens pateret, sed etiam
virescens sui pavimenti delinere, cum al-
ter morte. A' Randgiveri si concedat qual-
che maggior libertà di una tali immagi-
ni, pueri in tali casi si suppone l'ora-
ione mosso da un affetto estremo di al-
legrezza, di maraviglia, di grandezza, di
timore, o altro simile: ma tuttavia sarà
sempre lodata in parte la pavimenta.
Anzi, quando venga il caso di un tale al-
cuna delle più spiritose, sarà per parte
il promettere una di quelle formole:
come mi pare, imbrocchiati, usi pueri,
in edera manivra, o altro simile, la
quale mostra la verdordia, e modestia
di chi la pratica. Così fu lodata nella
sua orazione per Marco Manillo: sed ta-
men ejusmodi veli, necio quo modo, etiam
dum accidunt, aut leguntur, struere cla-
more meliorem videntur, et rebarum so-
no * Ravida medici Pides, Cai Casav,
et mi-

ut mihi videretur, huius civitas. ubi gratia a-
gros gemens, quod dicitur tempore illa fu-
erit ut auctoritas in his majorem me-
ram, de rebus dicitur. Et quali immagi-
ni, post pueri tempore dicitur imbrocchi-
no a dicitur, pueri modo dicitur da cui
colle formole necio quo modo; videntur,
ut mihi videretur. Chi pueri di là da qua-
si confini, mense pueri dicitur cose grandi
e prodigiosa, cadit nel mostruoso, e spae-
ciarmente diversa pueri in pueri.
Ita vero quell, che si è dicitur dell' oratio-
ne, pueri pueri ciò che soggiunge oratio,
che chi non è prodigiosa, e giudicio pueri
sando pueri con rebus lo studio un ex-
pito del pueri cadit in un altro. In
virescens dicitur calproal pueri, si caute aut.

III

Amylium circa ludum faber inus, et unguis
de pueri, et molles imbrocchiati adre capillos.
Infelix opus summa est, quia pueri reus
Necio. Non ego nec, si quid componere carum,
Non magis dicit velle, quam pueri dicitur reus,
pueri dicitur reus oculis, reusque capillo.
Siccome i corpi da gli uomini sono compo-
si di parti, o membrae fue loro divisione
si, così succede all' altre cose che si dicitur

ed o scultore, il quale si potesse a farne
la immagine, videra maraviglioso nell'
imitare una parte, imperfetto nell'altre
e perciò tutto il corpo sia malamente
rappresentato. Nella via d'imita un
certo staccato, per nome suo, o, come
altri spidgano, l'ultimo di nostri. Tana-
ci, che abitavano in quella via, era
eccellentissimo in fare la più minute
parti della sua statue, come sono le
ugni, e i capelli, imitati al vivo: ma
dopo poi imperfecissimo nell'espri-
mere l'intero membro, e nel formare tutto la statue.
Eragio protestava, che non si avrebbe già
augurata in poesia la parizia di quell'
artista: come non avrebbe desiderato
di avere inimitabile per la bellezza de
gli occhi, e capelli neri, ad avere poi il na-
so, o altra parte del corpo mal fatto,
e deforme. In fatti l'epico, la tra-
gedia, e commedia son come corpi por-
tici, i quali sono composti di varie par-
ti per loro diverse; e non hanno che
una, o due di queste vizio a maravi-
glia formare, quando non l'epico,
la tragedia, o commedia, come corpi con-
siderare, vno deformati. Questa deformati-